[67] Dixit demon: «Non silebo! Aperias aures tuas, o advocata humani generis, et audies ea que dicam tibi».

[68] Dixit advocata: «Finem litigii admodo faciamus; scis enim quod in omnibus succubuisti, unde ad hoc amplius redire non potes; pete admodo in-

26 65. peto quod] H *sigue espacio en blanco.*

27 66. de peni. di. iii.] P de peni di. iiii H.

terlocutionem fieri supra propositis, sicut superius in restitutione facere non tardasti».

[69] Respondit demon: «O advocata, satis admiror de vobis, quia, non solum mihi sed summe deitati, vultis finem imponere. Sed attende imum, adhuc insisto et dico quod homo peccavit».

[70] Advocata autem, conversa ad filium, dixit: «Fili mi, iudex mortorum, ego scio quod ultra vult dicere iste versutus; vult enim arguere ex falsis cavillationibus et argumentis ostendere hominem peccasse et concludere vult quasi dicta sua originem traxerint ex fonte iuridico. Vos enim scitis, fili mi, quod propositum et fundamentum suum fuit falsum; quomodo ergo credendum ad presens verum dicere? Certe nullo modo, quia semel malus semper malus presumitur esse, ut l. Si cui. § hisdem ff. de acti. (D. 48.2.7, 2) iuncta l. Cassius. ff. de sena. (D. 1.9.2); ipse enim versutus adeo fastidiosa dicit quod admodo nescio in qua parte me volvam. Quare te supplico, fili mi, quod sibi precipiatis quod uno verbo dicat quam clausulam velit et ego ipsam parabo et glosabo secundum veritatem».

[71] Demon: «Ego audio hodie mirabilia in sole et luna et stellis, quia advocata, me invito et nolente, quod est contra legem, quia beneficium non confertur in invitum, ut l. Nec emere C. de iure deli. (C. 6.30.16) et ff. de regu. l. Invitum (D. 50.17.156) cum suis similibus, vult enim esse mea tutrix et nutrix et facere de me sicut de pueris fit, qui nesciunt puntare nec glosare; ego, enim, verba mea ita aperte dico quod non egent aliqua punctatione vel glosatione de mundo unde, quantum ad hoc, ipsam ego postulo non audiri, cum partes actoris velit substinere que mee sunt, ut l. Circa in prin. ff. de prob. (D. 22.3.14)».²⁸

[72] Replicando autem, dixit advocata: «Non modicum turbata sum; nolo, enim, quod falsitatem alleget, fili mi, iste versutus coram te; non enim debet audiri ratione mandati mendacii, C. de indic. vidui tol. l.ii. in fi. (C. 6.40.2) Sed, si falsitatem vult dicere, dicat in regno suo, non autem in tuo regno».

[73] Dixit demon: «Si non vultis me audire, ego recedam et ex nunc aperte videbo si erit iustitia iudicantis».

[74] Et dixit Pater omnipotens matri suae: «Sine audiamus an volit iste versutus iustitiam postulare. Scis, enim, quod ego sum iustitia et necesse est me ius suum unicuique tribuere, ut l. Iustitia ff. de iusti. et iure (D. 1.1.10) et Insti. c. In prin. (Inst. 1, pr.) iuncto canone i. di. (Decr. Grat., D.1 c.1). Respicimus ergo an demon foveat iustam causam».²⁹

[75] Tunc mater, respondens, dixit: «Fili mi, iustitia tua est in hoc ut non dimittas eum dicere mendacia in tuo regno».

²⁸ 71. invitum] H *sobrescrito* in invitum; ego] H *escrito en sobrelinea* ergo *tachado*; l circa in prin.] D l. arena ff. de proba. H.

²⁹ 74. causam: H *escrito sobre palabra tachada*.

[76] Dixit autem omnipotens matri sue: «Si iste versutus dicet mendacium, de mendacio acerbissime punietur. Unde sinas eum dicere».

[77] Dixit tunc advocata: «Dicas ergo, dampnate, quid dicere intendis».

[78] Dixit tunc demon: «Homo peccavit unde merito puniendum et dampnandum postulo».

[79] Dixit advocata: «Non ultra procedas quia iam <f.134v> a tramite iuris recedis. Non dicis qualiter ipse peccavit, an sui culpa peccavit an tua. Scis, enim, quod in culpa fuisti, ut superius dictum est, quare sileas admodo quia tempus est».

[80] Tunc dixit Ihesus: «O mater, dimitte eum dicere et in civile est nisi tota lege prospecta aliquid iudicare vel respondere, ut ff. de legi. l. In civile. (D. 1.3.24)».

[81] Dixit tunc demon: «Homo peccavit contra bonitatem infinitam et non curo cuius culpa peccavit, an sua vel aliena, quia, posito milies quod ego ipsum induxerim ad peccandum, scriptum est in lege quod agentes et consentientes pari pena puniuntur, ut Extra de sen. exco. c. Nuper (X. 5.39.29) et ibi tex. iuncto. c. Ut clericorum circa finem Extra de vita et hone. cleri. (X. 3.1.13) c. in. § ope. Insti. de obli. que ex delic. nascun. (Inst. 4.1.11) fac. decretalis Mulieres in fi. Extra de sen. exco (X. 5.39.6) et ibi notatur in glo. iuncta decretali Quante (X. 5.39.47) et ibi tex. notabilis in e. t. cum ibi notatis in glo. fac. xi. q.iii. c. Quoniam multis (Decr. Grat. C.11 q.3 c.103) fac. l. Is qui opem ff. de furt. (D. 47.2.34) iuncta l. Utrum. § parati. (D. 48.9.6) et est glo. multum notabilis in l. Iubemus la. secunda § sane circa finem C. de sacro. san. eccle. (C. 1.2.14,3) iuncta l. Si quamquam (D. 37.14.3) c. t. fac. l. Adigere in prin. ff. de iure patro. (D. 37.14.6, pr.) iuncta l. Liberorum in fi. ff. de his qui notan. infami. (D. 3.2.11, 4) concordat tex. ad litteram in c. i. Extra de offi. dele. (X. 1.29.1), cum infinitis similibus. Unde admodo sufficit mihi quod homo peccaverit; pena enim, secundum iura, debet correspondere culpe, quare peto ad hoc ut servetur equalitas quod, sicut ego propter peccatum sum dampnatus, homo qui peccavit similiter condempnetur. Commisit ergo homo crimen lese maiestatis, unde ipse cum heredibus suis est merito dampnandus. Scriptum est enim quod filii paterno debent perire supplicio, in quibus criminis metuuntur, ut l. Quisquis circa prin. C. ad l. iuli. maiesta. (C. 9.8.5, 1) Extra de homici. c. Sicut dignum cum si (X. 5.12.6)».³⁰

[82] Advocata respondit: «Audi, fili mi, qui semper sis benedictus super omnem creaturam, in cuius nomine flectitur omne genus celestium, terrestrium et infernorum. Dixit iste versutus quod homo peccavit contra bonitatem infinitam, ergo est puniendus in infinitum; ad quod respondeo et dico quod vos, fili mi, estis

³⁰ 81. posito] H *sigue tachado* quod ego; c. nuper] D c. cum super se. H; la. secunda] *allude a la tripartición del casus legis en la Glossa accursiana*; in quibus] H *sigue espacio en blanco*.

Deus et homo et estis bonitas infinita; ergo homo peccavit contra vos, ergo vobis est iniuria illata, quam remittere potestis, ut infra dicitur, quia aut vult dicere iste versutus quod homo ex levitate processit ad peccandum et tunc est condempnandus, aut processit ex insania et tunc sibi est miserendum, aut ex iniuria et tunc est sibi iniuria remittenda, tex. est multum notabilis in l.i. C. si quis impera. male dixit. (C. 9.7.1). Sic ergo concluditur ipsum non debere puniri nec condempnari». ³¹

[83] Respondit demon: «Ego bene dixi supra, quod durum mihi erat habere matrem iudicis advocatam contra me, ut C. de assesso. l. Domesticus (C. 1.51.4)».

[84] Et dixit regine celorum: «Vos male facitis quod non vultis quod homo puniatur de peccato commisso, quod est contra l. Sancimus C. de penis (C. 9.47.22) et xxiii. qu. iiii. Displicet (Decr. Grat. C.23 q.4 c.38)».³²

[85] Tunc dixit Ihesus demoni: «Sile admodo, quia bene scis quod in cruce pependi pro redemptione humani generis, quod semel propter peccatum dampnatum fuerat; unde non est iustum quod, de eodem peccato, bis contra genus humanum sententiam proferamus, ar. ff. naut. caupo. sta. l. Licet gratis § fi in fi. (D. 4.9.6,4) ubi dicitur quod debet sepe de delicto eiusdem hominis queri. Expectandum est ergo usque ad diem iudicii, quia tunc malos male perdam, bonos autem faciam in celesti gaudio triumphari».³³

[86] Dixit demon: «Domine Ihesu Criste, rex glorie, noli sic interloqui qui bene scis quod homo peccavit in infinite unde ad olim et hodie extenditur pena sua, ergo hodie puniendus, quia lex omni die loquitur, ut l. Ariani. C. de hereticis (C. 1.5.5) et in omnibus aute. que incipiunt hodie et cetera».

[87] Respondit advocata: «Tu false concludis et scis quod non <f.135r> probat hoc esse quod ad hoc contingit abesse, ut l. Non nudus (C. 4.19.14) et l. Non epistolis (C. 4.19.13) et l. Neque natales C. de proba. (C. 4.19.10). Scitis enim quod si qua culpa in homine fuit, quod non credo, fuit per gratiam abolita et misericordiam cancellata. Ergo, cum nullatenus sit in culpa, non est aliquo modo puniendus; non enim credas quod precibus tue calamitatis facias iudicem lacrimari. Hoc enim esse non debet, ut l. Observandum ff. de offi. presi. (D. 1.18.19, 1) et ibi tex. facit l. Quiquisquis C. de post. (C. 2.6.6), unde bonum est obviare maliciis tuis et perturbare perversum, quia, si sic non fieret, nil aliud esset quam favorem impietati per imperiti, quod esse non debet, ut in decretis xxiii. q. iii. c. Qui potest obviare (Decr. Grat. C.23 q.3 c.8) cum similibus».³⁴³⁴

[88] Tunc dixit demon ad Ihesum: «Domine, peto mihi iustitiam exhiberi aliter non est aliquo iudicio premunita persona tua si in te deficit iustitia, quia

31 82. ergo] H *sigue borrado* ergo.

32 84. XXIII-displicit] P xiiii. q.v. c.simplicem H.

33 85. bonos] D bona H.

34 86. nudis] D nudus H; per] H *sigue espacio en blanco*.

deficiente iustitia non est iudex, ut in decretis xxiii.q.ii. c. Iustum est (Decr. Grat. C.23 q.2 c.1)».

Respondit advocata: «Adhuc loqueris, maledicte. Scis enim quod Deus creavit hominem ad ymaginem et similitudinem suam, ut C. de peni l. Si quis in metallum (C. 9.47.17), et ipsum hominem voluit esse heredem vite eterne quam olim promisit Abrahe et semini eius. Igitur humanum genus non debet esse tuum sed debet celestis glorie collocari».

[89] Respondit demon: «Dicit advocata quod Deus creavit hominem sed unum scio quod hominem creavit cum sapientia. Si ergo sapientiam habebat, et ipse in sapientia peccavit, ergo scienter et dolose peccavit et sic dolus suus sibi patrocinari non debet, ut Extra. de dolo. et contu. c. Ex litteris in fi. (X. 2.14.2) cum similibus; ergo venit puniendus et sic pronunciari peto».³⁵

[90] Respondit advocata: «Sile admodo, fili iniquitatis; nonne dixi tibi quod homo propter fragilitatem mulieris inductus fuit ad peccandum? Certe unde homo non venit puniendus. Sed tu, diabole maledicte, quia qui occasionem dampni dat dampnum dedisse videtur, ut supra dixi l. Qui occidit ad l. aquili. (D. 9.2.30, pr.) cum similibus; non enim est admodo super hoc insistendum, quia satis disputatum est et multa dixisti que repilogare non erat necesse et multis uti iuris articulis non est idem dicere sed est se sepius loquaciter ad daturum, ut est tex. in l. In cuius § eum qui ff. de le. ii. (D. 31.26), imo quod plus est effuso sermone loqui, ut l. fi. in fi. C. de dotis promiss. (C. 5.11.7, 5); admodo enim cognovi omnia tua contraria, sicut etiam primitus cognoscebam; nam, cognito uno contrariorum, cognoscitur et reliquum, ut Insti. de his qui sunt sui vel alie. iu. in prin. (Inst. 1.8) ff. de ver. ob. l. Ubi autem non apparet. (D. 45.1.75) xxxii. q.i. c. Cum renunciatur (Decr. Grat. C.32 q.1 c.9) cum similibus. Peto ergo, fili mi carissime, rex glorie et mundi salvator, ut in favore generis humani a petitione procuratoris nequitie infernalis penitus absolvas».³⁶

[91] Ihesus autem, iustus iudex, precepit angelo Gabrieli ut tuba aurea citaret beatam Mariam virginem, advocatam humani generis, ex una parte, et procuratorem nequicie infernalis, ex alia, ad sententiam audiendam, die Pascatis resurrectionis Ihesu Christi. Et ita factum est per angelum Gabrielem.

[92] Ihesus autem, adveniente die sententiam, pro tribunali protulit hoc modo: «In eterni Dei nomine Amen. Nos Ihesus, mundi salvator, visa citatione contra genus humanum, visa etiam carta procure producta et allegata per procuratorem nequitie infernalis, visis etiam allegationibus factis per Mariam virginem advocatam humani generis, visis positionibus, responsionibus, exceptionibus et replicationibus et etiam iuribus ambarum partium; et his omnibus visis et consideratis, que in predictis et circa predicta videnda et consideranda fuerunt, sedentes pro

35 88-89. Ad ymaginem-creavit hominem] D *falta en H*.

36 90. insistendum] H *sigue espacio en blanco*; se] H *escrito en sobrelínea*.

tribunali ad nostrum solitum bancum iuris, positum super tronis angelorum, in celesti palatio nostro, ubi residentiam facimus personalem, humanum genus hac mera sententia diffinitiva absolvimus et ab impeditioe procuratoris nequitiie infernalis reddimus absolutum, cum hoc consonet sanctissimis scripturis iuridice veritatis, quam in hoc sequi volumus; ipsumque procuratorem nequitiie infernalis ex nunc percipimus ad dampnationem inferni perpetuam penitus ambulare, ubi est fletus et stridor dentium infinitus <f.135v> recessitque dyabolus, scissis vestibus et dolore perterritus, ad infero <!> maledictus. Lata, data in his scriptis, pronumptiata et promulgata fuit suprascripta sententia, in omnibus et per omnia, prout superius continetur. Et scripta est per supradictum dominum nostrum Ihesum Cristum, pro tribunali sedentem, in suprascripto loco, presentibus suprascriptis partibus et lecta et vulgarizzata per Iohannem evangelistam, notarium domini nostri Ihesu Cristi et dive curie scribam publicum, presentibus Iohanne Bactista, Francisco Dominico confessoribus, Petro et Paulo principibus apostolorum et Michaele archangelo et multis aliis sanctis in multitudine copiosa, testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis. Anno Domini millesimo CCC.XI. indic. II. die VI. mensis aprelis».³⁷

[93] Tunc angeli videntes hoc et corus celestis ceperunt alloqui virginem gloriosam dicentes: «Salve, regina, vita, dulcedo et spes nostra, salve».

[94] Explicit processus et tractatus questionis ventilate coram domino nostro Ihesu Cristo inter Virginem Mariam advocatam humani generis ex una parte et diabolum contra genus humanum ex alia parte compositus et compilatus per eximium legum doctorem dominum Bartolum de Sasferato civem perusinum. Deo gratias.

37 92. mera sententia] D mera H; CCC.XI] D XXXI.] H.